
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90154/2024 – Caesb

Processo nº 00092-00023965/2024-04. Objeto: Aquisição de materiais para construção e
acabamento (argamassa, caixa d’água com tampa, dobradiça e outros), na forma do Sistema
de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor
Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega dos materiais: 20 dias. Prazo
de vigência da ata: 365 dias. Data de abertura: 08/07/2024, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 19/06/2024. Fone: (61) 3213-
7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

RAFAEL DE CARVALHO MAIA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90155/2024 – Caesb

Processo nº 00092-00024400/2024-60. Objeto: Aquisição de ferramentas manuais diversas
(alicates, cadeado, chave inglesa e outros), na forma do Sistema de Registro de Preços –
SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso:
Próprios da Caesb. Prazo de entrega das ferramentas: 30 dias. Prazo de vigência da ata: 365
dias. Data de abertura: 08/07/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 19/06/2024. Fone: (61) 3213-7340, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELISA TERESINHA HAMMES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90156/2024 – Caesb

Processo nº 00092-00025370/2024-60. Objeto: Aquisição de cimento comum CP II, na
forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Menor preço.
Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega dos materiais: 3 dias. Prazo de
vigência da ata: 365 dias. Data de abertura: 03/07/2024, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 19/06/2024. Fone: (61) 3213-
7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90157/2024 – Caesb

Processo nº 00092-00019520/2024-16. Objeto: Aquisição de 01 (um) motor elétrico de
11.000 HP, incluindo projeto, fabricação, pintura, inspeções/ensaios em fábrica,
embalagem, transporte, supervisão de montagem, ensaios de aceitação no campo e
acompanhamento na operação inicial, a ser instalado na Elevatória de Água Bruta do Rio
Descoberto - EAB-RDE.001, da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal
- Caesb. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso:
Próprios da Caesb. Prazo de entrega do equipamento: 420 dias. Prazo de vigência do
contrato: 540 dias. Data de abertura: 05/07/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras,
em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 19/06/2024. Fone: (61) 3213-7479, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

DIEGO PIRENEUS PATTI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90158/2024 – Caesb

Processo nº 00092-00023968/2024-86. Objeto: Aquisição de materiais de ferro fundido
para redes e adutoras de água (adaptador, cap, carretel, curva e outros), na forma do Sistema
de Registro de Preços – SRP, exclusivo para produtos pré-qualificados (exige-se CCT).
Valor estimado: Sigiloso. Menor preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de
entrega dos materiais: 60 dias. Prazo de vigência da ata: 365 dias. Data de abertura:
05/07/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br
- UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
19/06/2024. Fone: (61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2023

PROCESSO Nº 04011-00004280/2023-42. SIGGO (143285044) DAS PARTES: A
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, doravante
denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, e do outro lado a ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DO FUTURO, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.632.819/0001-60. DO OBJETO: Termo Aditivo que visa
a alteração do valor global da parceria para R$ 7.999.677,53 (sete milhões, novecentos e
noventa e nove mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos)no valor de
R$ 591.003,04 (quinhentos e noventa e um mil e três reais e quatro

centavos), e a alteração do Plano de Trabalho para inclusão da Região Administrativa do
Sol Nascente/Pôr do Sol no Programa Mulher nas Cidades. DOS SIGNATÁRIOS: pela
SMDF: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado da Mulher e pela
OSC: FERNANDO PEREIRA BORGES DE ANDRADE, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 00072-00000283/2020-34. Instrumento: Termo Aditivo nº 007/2024 -
GCONV. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 002/2021 - GCONV. Partes: EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL -
EMATER-DF e a EMPRESA PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S.A Objeto: Alteração da
razão social da SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. que passará
a ser denominada como PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S.A, como nome oficial da
Contratada para fins e comunicação entre as partes e todo e qualquer documento inerente de
tratativa e Estatuto Social Consolidado - Pluxee Benefícios Brasil S/A. A Razão Social
PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S.A sucede em todos os direitos e obrigações a
SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A., nas mesmas condições
previstas no Contrato Administrativo nº 002/2021-GCONV, a contar de 28/03/2024.
Assinatura: 14/06/2024. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente.
P/ PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S.A: Giovana Vieira Alves - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

  EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE FOMENTO  Nº 14/2023

Processo: 04008-00001350/2023-51. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil,
INSTITUTO ASCENDE DE POLÍTICAS PÚBLICAS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.787.494/0001-94. DO OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Terceira do Termo de
Fomento nº 14/2023 (128855874), para permitir a atuação em rede a partir da vigência do
presente termo aditivo. O presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 11 de
setembro de 2024. ASSINATURA: 13 de Junho de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA RONDEAU
REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela
Organização da Sociedade Civil, RICARDO DE CARVALHO RODRIGUES, na qualidade
de Presidente.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 
EXTRATO DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA Nº 01/2024

BIO LEARNING VINCULADA AO EDITAL Nº 06/2024 - PROGRAMA FAPDF
LEARNING - ETAPA I

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo nº 00193-
00000180/2024-59, TORNA PÚBLICO o resultado final da Habilitação – Etapa I, com a
lista das propostas Habilitadas: Coordenador: Agenor de Castro Moreira dos Santos Júnior;
Título: Desenvolvimento de fluxo metodológico e avaliação de marcadores biológicos para
diagnóstico e monitoramento de doença residual mínima em pacientes pediátricos
portadores de Leucemia Mieloide Aguda tratados em hospital público terciário do DF;
Valor: R$ 720.100,00; Coordenador: Bernardo Oliveira Buta; Título: Saúde, Clima e
Ambiente no DF: Desenvolvendo Consciência sobre os Impactos Ambientais na Saúde;
Valor: R$ 997.563,52; Coordenador: Christiane Inocencio Vasques; Título: Educa Imuno:
desenvolvimento de tecnologias educativas para pacientes com câncer submetidos ao
tratamento com imunoterapia; Valor: R$ 547.345,00; Coordenador: Cíntia Marques
Coelho; Título: Desenvolvimento de plataforma biotecnológica para produção de bio-
hidrogênio (Bio-H2) e mistura de álcoois baseado em fermentação escura tipo IBE.; Valor:
R$ 250.000,00; Coordenador: Daniel Richard Sant'ana; Título: Sistema supervisório IoT de
monitoramento contínuo de qualidade de água para usos não potáveis em edificações;
Valor: R$ 1.500.000,00; Coordenador: Einstein Francisco de Camargos; Título:
Modelagem preditiva de biomarcadores autofágicos da musculatura esquelética para
identificar o fenótipo da fragilidade em idosos: estudo abrangente de correlação
clinicopatológica; Valor: R$ 500.000,00; Coordenador: Elibio Lepoldo Rech Filho; Título:
Sistema de serina integrases através da metagenômica do Cerrado, para a

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



construção de circuitos genéticos: implementação de Inteligência Artificial para análise de
big data na prospecção de genes com potencial aplicação na biologia sintética; Valor: R$
1.000.000,00; Coordenador: Eliezé Bulhões de Carvalho; Título: Carbon Eraser: Máquina
Bioeletrônica Portátil de Retirada de Gás Carbônico (CO2) do Ar Atmosférico de
Ambientes Interiores; Valor: R$ 1.498.005,70; Coordenador: Fabiano Jose Queiroz Costa;
Título: Desenvolvimento de Tecnologia NGS para Vigilância Genômica de Patógenos
Emergentes no contexto do Sistema Único de Saúde; Valor: R$ 500.000,00; Coordenador:
Ildinete Silva Pereira; Título: Combinação de peptídeos e fármacos antifúngicos para o
controle de fungos patogênicos e seus biofilmes – nova abordagem para uso de novas
formulações em materiais médicos; Valor: R$ 825.600,00; Coordenador: Isamu Kanzaki;
Título: Fitocompostos Imunomoduladores com Ação Anti-inflamatória em Viroses de Alto
Risco à Saúde Humana e Animal; Valor: R$ 912.436,57; Coordenador: Jaime Martins de
Santana; Título: Dengue: desenvolvimento de bioinseticidas ambientalmente sustentáveis
por meio de nanobiotecnologia; Valor: R$ 999.682,00; Coordenador: João Yoshiyuki
Ishihara; Título: SIGTAP AI: Estratégias de Inteligência Artificial para Otimização do
Faturamento e da Acurácia dos Registros Vinculados à Tabela SIGTAP; Valor: R$
1.500.000,00; Coordenador: José Antonio Huamaní Coaquira; Título: Produção e
caracterização de nanopartículas magnéticas para serem usadas como plataforma para
carrear princípios ativos de plantas medicinais do Centro-Oeste e da Amazônia; Valor: R$
991.706,38; Coordenador: José Luiz Jivago de Paula Rôlo; Título: InovaDiag:
Revolucionando Diagnósticos Laboratoriais e Monitoramento Ambiental com Inteligência
Artificial e Biossensores Avançados; Valor: R$ 307.351,00; Coordenador: Kelly Grace
Magalhães; Título: Produção de organóides cerebrais para uso como plataforma
biotecnológica de identificação de compostos com atividade neuroinflamatória e
neurotóxica; Valor: R$ 987.400,00; Coordenador: Lauro Casqueiro Vianna; Título:
Biomarcadores cerebrais relacionados aos distúrbios cardiorrespiratórios em pacientes com
Doença de Parkinson: Uma nova aplicação da espectroscopia por ressonância magnética de
prótons; Valor: R$ 1.000.000,00; Coordenador: Luiz Antonio Ribeiro Junior; Título:
Desenvolvimento de Painéis Solares Integrando Novos Materiais e a Flora do Cerrado:
Fundação de Laboratórios Multiusuários; Valor: R$ 1.000.000,00; Coordenador: Luiz
Fernando Romanholo Ferreira; Título: Síntese de Nanocompósito de Nanoplacas de TiO2
com facetas {001} expostas e grafeno “verde” aplicado a produção fotocatalítica de
hidrogênio via water splitting e fotorredução de CO2 otimizada por Inteligência Artificial;
Valor: R$ 1.000.000,00; Coordenador: Marcelo da Silva Marinho; Título: ENGETRUX:
Elaboração, Validação e Manutenção de Máquina de Reciclagem para Mistura de Materiais
Plásticos Diversos; Valor: R$ 1.452.000,00; Coordenador: Marcelo Lopes Pereira Junior;
Título: Tratamento de Água do Cerrado Utilizando Membranas de Óxido de Grafeno: Um
estudo Teórico-Experimental; Valor: R$ 500.000,00; Coordenador: Maria Regina Silveira
Sartori da Silva; Título: Exploração do potencial biotecnológico de pigmentos produzidos
por bactérias isoladas do solo do Cerrado; Valor: R$ 493.500,00; Coordenador: Marilia
Miranda Forte Gomes; Título: AutismyVR - Além das Fronteiras do Espectro: Conexão
Virtual, Progresso em Treinamento Sensorial e Social; Valor: R$ 1.409.200,00;
Coordenador: Mauricio Homem de Mello; Título: Desenvolvimento de um análogo do
tamoxifeno com melhor perfil de efeitos adversos e eficaz para o tratamento de câncer de
mama; Valor: R$ 500.000,00; Coordenador: Miguel Eduardo Gutierrez Paredes; Título:
Demonstração de protótipo de prótese mioelétrica de membro superior para indivíduos com
amputações transradial: evolução do modelo de protótipo da escala TRL/MRL 5 para escala
TRL/MRL 6; Valor: R$ 1.000.000,00; Coordenador: Paula Beatriz de Medeiros Santiago;
Título: PhleboBankDF: Banco de Dados Moleculares dos Flebotomíneos e Leishmania spp.
do Distrito Federal e Entorno; Valor: R$ 500.000,00; Coordenador: Paula Elaine Diniz dos
Reis; Título: Efeito do gel lipossomal de camomila e da fotobiomodulação para o manejo
de toxicidades induzidas por radioterapia: pesquisa translacional; Valor: R$ 1.000.000,00;
Coordenador: Paula Maria Quaglio Bellozi; Título: O cérebro é afetado pela terapia
hormonal de transição de gênero? A busca por biomarcadores; Valor: R$ 500.000,00;
Coordenador: Renato Calhau Coda; Título: Tecnologias de Informação na Vigilância
Epidemiológica: Potencializando a Resposta à Dengue por meio da Análise de Dados em
Tempo Real; Valor: R$ 499.865,00; Coordenador: Rita de Cassia Marqueti Durigan; Título:
Otimização Diagnóstica Utilizando uma Plataforma Inovadora na Detecção de
Biomarcadores Proteicos em Indivíduos Acometidos pela Síndrome Pós-Covid-19; Valor:
R$ 1.000.000,00; Coordenador: Rodrigo Arbey Muñoz Meneses; Título: Uso de água
residual, proveniente do tratamento de esgoto do Distrito Federal, como matéria prima para
produção de Hidrogênio Verde para geração de energia limpa em células a combustível;
Valor: R$ 999.600,00; Coordenador: Rolando Andre Rios Villacis; Título: Utilização de
técnicas ômicas (exoma e RNAseq) na investigação da etiologia genética de pacientes com
deficiência intelectual (DI) no Distrito Federal e entorno; Valor: R$ 500.000,00;
Coordenador: Rosangela Vieira de Andrade; Título: Metabólitos Derivados da Microbiota
Intestinal como Reguladores Centrais no Câncer de Mama; Valor: R$ 500.000,00;
Coordenador: Samuel Molina Schnorr; Título: Educação Científica na Sociedade de Risco:
Estratégias de Ensino e Formação de Professores para Abordar os Riscos Socioambientais
no Cerrado; Valor: R$ 460.000,00; Coordenador: Tatiana Amabile de Campos; Título:
Implementação de análises genômicas para diagnóstico e vigilância de infecções
bacterianas resistentes a antimicrobianos no âmbito do Hospital de Base de Brasília, DF;
Valor: R$ 500.000,00; Coordenador: Tatiana Karla dos Santos Borges; Título: Uso da
Passiflora tenuifila como antioxidantes e anti-inflamatório sobre neurônios
dopaminérgicos e micróglias; Valor: R$ 296.173,34; Coordenador: Vanessa de Oliveira
Martins Reis; Título: Teste de Avaliação da Produção Textual Escrita (Protexto): Estudos
de Validade e Normatização; Valor: R$ 823.792,00; Coordenador: Vicente de Paulo
Martins; Título: Sistemas Baculovírus para aumento de sensibilidade e

especificidade de proteínas recombinantes em diagnósticos de leishmanioses; Valor: R$

584.900,00; Coordenador: Vicente Paulo Alves; Título: Tecnologia embarcada e itinerante

para promoção da inclusão de pessoas idosas por meio da oferta de cursos de novas

tecnologias e conectividade digital; Valor: R$ 1.499.550,00; Coordenador: Werner

Treptow; Título: Produção de Neurotoxinas Sintéticas para o Tratamento de Desordens

Neurológicas; Valor: R$ 896.170,00. Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as

informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF, em

www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2024,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 04/20202

PROCESSO Nº 00150-00004827/2023-64

O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,

representado por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade de Secretário de

Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária,

Financeira e Contábil do Distrito Federal e TECNOLTA EQUIPAMENTOS

ELETRÔNICOS LTDA, doravante denominada Contratada, CNPJ nº 32.913.188/0001-55,

representada por MARCUS VINÍCIUS SOARES CORREA, na qualidade de representante

legal. Cláusula Segunda – Do Procedimento: 2.1. O presente Contrato obedece aos termos

do Edital de Pregão Eletrônico nº066/2023-COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF, da

Proposta e da Lei nº 8.666/93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019 e da

IN 05/2017 - MPOG. Cláusula Terceira – Do Objeto: 3.1. O Contrato tem por objeto o

Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em tecnologia da

informação e comunicação para prestação de serviço de impressão corporativa (outsourcing

de impressão), com alocação de equipamentos de impressão, para impressão, cópia e

digitalização de documentos, fornecimento de sistema de gerenciamento e bilhetagem,

prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva on-site e suporte técnico,

transferência de conhecimento, reposição de peças e componentes, fornecimento contínuo

de insumos e consumíveis, exceto papel, visando atender às necessidades da Secretaria de

Estado de Cultura e Economia Criativa, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico

nº066/2023-COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF o Termo de Referência 7 e a Proposta,

que passam a integrar o presente Termo. 3.2. Os serviços serão prestados na sede da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa e em seus equipamentos culturais.

Cláusula Quarta – Da Forma e Regime de Execução: 4.1. O Contrato será executado de

forma indireta, sob o regime de menor preço global, segundo o disposto nos arts. 6º e 10º da

Lei nº 8.666/93. Cláusula Quinta – Do Valor, da Repactuação e do Reajuste: 5.1. O valor

total do Contrato é de R$ 418.875,84 (quatrocentos e dezoito mil oitocentos e setenta e

cinco reais e oitenta e quatro centavos), devendo a importância de R$ 104.718,96 (cento e

quatro mil setecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) a ser atendida à conta de

dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 7.377, de

29/12/2023, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem

alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). Cláusula Sexta – Da Dotação Orçamentária: 6.1. A

despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária:

16101; II – Programa de Trabalho: 13.126.8219.2557.2625 - Gestão da Informação e dos

Sistemas de Tecnologia da Informação - SECEC - DF. III – Natureza da Despesa: 33.90.39;

6.2. O empenho inicial é de R$104.718,96 (cento e quatro mil, setecentos e dezoito reais e

noventa e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00678, emitida em

14/06/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade estimativo. Cláusula Sétima – Do

Pagamento: 7.1. O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução

Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, em parcela (s), mediante a

apresentação de Nota Fiscal, liquidada até 30 (trinta) dias de sua apresentação, devidamente

atestada pelo Executor do Contrato. Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência: 8.1. O

contrato terá vigência de 48 (quarente e oito) meses a contar de sua assinatura, com eficácia

a partir de sua publicação, podendo ser prorrogado, no interesse da contratante, por iguais e

sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme artigo 57, inciso II, da lei

nº. 8666/93. Cláusula Nona – Das garantias: 9.1. A garantia para a execução do Contrato

será prestada na forma de I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, devendo

estes terem sidos emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado

de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus

valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia; (Redação dada pela

Lei nº 11.079, de 2004); II - seguro-garantia; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994); III

- fiança bancária., conforme previsão constante do Edital. Cláusula Décima Sétima – Do

Executor: 17.1. O Distrito Federal, por meio de Secretaria de Estado de Cultura e Economia

Criativa, designará um Executor para o Contrato, que desempenhará as atribuições previstas

nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil. Data da Assinatura: 17 de

junho de 2024. P/Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa: FRANCISCO

CLAUDIO DE ABRANTES. Pela Contratada: MARCUS VINÍCIUS SOARES CORREA.

Testemunhas: Karlla Soraya Oliveira Ramos e Caroline Trince Silva.

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


